
 
 

TISKOVÁ ZPRÁVA  
BRNO PRIDE WEEK 2025 

Blízkost jako odpověď. Pátý ročník festivalu Brno Pride Week se uskuteční od  
15. do 22. června 2025. Nabídne Pride průvod a více než padesát kulturních,  
vzdělávacích a komunitních akcí. 
 
Od neděle 15. června festival zaplní město programy, které propojují lidi napříč generacemi, 
identitami i zkušenostmi. Hlavními hodnotami festivalu zůstávají respekt, rovnost a 
otevřenost. Letošní ročník staví navíc na tématu blízkosti. Blízkosti jako způsobu péče o 
druhé i o sebe, jako nástroj solidarity napříč společenskými skupinami, i jako prostor pro 
sdílení příběhů, které nás učí chápat jeden druhého.  

Letošní ročník zahájí, stejně jako v předešlém roce, Brno Pride Run v parku Anthropos, 
tentokrát s podtitulem (Stále) běžíme pro rovná práva, protože i když jsme běželi*y loni, 
manželství pro všechny stále není realitou, práva trans osob zůstávají nedostatečně 
chráněná a reprodukční práva čelí nejistotám. 

Vzhledem k podtématu blízkosti a k vývoji politické situace na Slovensku se letošní ročník 
zvlášť zaměří i na propojení s našimi sousedy a sousedkami – v programu se tak objeví 
výrazná slovenská účast, jak v oblasti umění, tak v rámci debat a diskusí. Součástí 
programu bude například debata s názvem Být queer na Slovensku, která se zaměří na to, 
jak se žije queer lidem v zemi, kde se boj za rovná práva potýká s narůstajícím odporem – 
často i ze strany samotného státu. Debaty se zúčastní LGBTI+ aktivista Roman Samotný, 
poslankyně NRSR Lucia Plaváková, koordinátorstvo Košice Pride Vero Moňok, psycholožka 
Kristína Kasanová a novinářka Jolana Humpálová, která se zhostí role moderátorky. 

Letošní ročník se ale zároveň zaměřuje i na aktuální a palčivá témata, která se momentálně 
řeší mimo jiné i na mnohých školách po celé České republice. Tímto tématem je například 
řešení menstruační chudoby. Menstruace je běžná, cyklická a naprosto přirozená součást 
života mnoha lidí, a přesto se o ní stále mluví šeptem. Mnozí lidé si navíc kvůli finančním 
bariérám nemohou dovolit ani základní hygienické potřeby. Hostkami debaty o detabuizaci 
menstruace a menstruační chudobě v českém a slovenském kontextu budou zástupkyně 
neziskových organizací Dôstojná menštruácia,  InTYMYta, Sola. Debatou provede 
spolutvůrkyně projektu Vyhonit ďábla a jedna ze dvou tváří vzdělávacího seriálu Na 
záchodcích pro ČT Terézia Ferjančeková. Z aktuálních témat se podíváme například i na 
změny, které nastaly s účinností zákona o partnerství pro stejnopohlavní páry, nebo 
současnou lidskoprávní situaci v USA. Akademickou debatu povede čerstvě po návratu z 
USA výzkumnice Lucie Čejková z Katedry mediálních studií a žurnalistiky na Fakultě 
sociálních studií Masarykovy univerzity. Z téže katedry se bude účastnit i její vedoucí Iveta 
Jansová, doktor Charles Michael Elavsky a doktor přírodních věd Michal Pitoňák z Univerzity 
Karlovy. Debata se bude věnovat současným proměnám stavu lidských práv v Česku a 
USA. 

 



 
 
V letošním roce se do programu významně zapojilo několik nejen brněnských organizací a 
institucí. Velmi si vážíme spolupráce s Divadlem Husa na provázku, knihkupectvím Martinus, 
Institutem paměti národa, Divadlem Polárka, organizací Queer & Trans Youth CZ, Divadlem 
3+kk, festivalem Serial Killer, organizací Jsme Fér, Právnickou fakultou MUNI, FaVU, 
Společností pro queer paměť, Kinem Art, Yoga Garden, HaDivadlem a dalšími. 

V rámci celého týdne návštěvnictvo čekají kromě zmiňovaných i seznamovací akce, 
kreativní a sportovní aktivity, další vzdělávací debaty a besedy, bohoslužby, filmová a 
seriálová promítání a bohatý program pro rodiny s dětmi, koncert mladých začínajících 
kapel, vernisáž začínajícího umělectva, nebo závěrečná párty v klubu Fléda. Vrcholem 
festivalu bude 21.6. Pride průvod městem a celodenní kulturní program na Zelném trhu. 

Celý program dostupný na našich webových stránkách, které najdete pod tímto QR 
kódem: 

 

 

 
 
Pozn.: Do roku 2025 festival vstoupil se zcela novým vedením, ředitelkou Brno Pride je nově 
Melinda Mlíchová. Do vedení společně s ní patří i teamleadeři jednotlivých sekcí. 

Financování 

Letošní rozpočet festivalu se pohybuje okolo 600 000 Kč, tedy výrazně nižší částky oproti 
loňskému roku, kdy rozpočet přesáhl 1 200 000 Kč. Výrazný pokles zaznamenala zejména 
podpora z veřejných zdrojů – dotace od Jihomoravského kraje letos činí 154 000 Kč (oproti 
loňským 950 000 Kč, které byly přiděleny individuálně mimo dotační výzvu).  

Festival se letos spoléhá více na alternativní zdroje financování – z veřejné sbírky od 
individuálních podporovatelů se podařilo vybrat 106 000 Kč, které byly navýšeny díky 
matchingovému grantu Nadace OSF o dalších 100 000 Kč. Dalších 35 000 Kč přispěl Státní 
fond kultury Ministerstva kultury. S rozpočtem také pomohou dary od individuálních subjektů. 

 



 
 

Potvrzení finanční partneři festivalu 

Firmy (soukromá sféra) 

Honeywell, Novanta, Red Hat, Martinus, Kyndryl, Primeros, Zebra 

Veřejné subjekty 

● Nadace OSF a program Stronger roots (matchingový grant k naší crowdfundingové 
kampani) 

● Ministerstvo kultury, konkrétně Státní fond kultury České republiky (SFK) 
● Dotační program Podpora rozvoje v oblasti kultury 2025 JMK 
● Velvyslanectví Belgického království, Velvyslanectví Kanady 

Záštitu nad festivalem nám letos udělila primátorka města Brna Markéta Vaňková, starosta 
MČ Brno-střed Vojtěch Mencl, europoslankyně Markéta Gregorová a zastupitel České 
pirátské strany Jihomoravského kraje Marek Lahoda. 

O nás 

Brno Pride je tým lidí kteří*které se snaží vytvářet bezpečný prostor (nejen) pro queer osoby. 
Naším hlavním projektem je Brno Pride Week – každoroční festival plný kulturních, 
vzdělávacích a komunitních akcí pro queer osoby i širokou veřejnost. Naším cílem je vytvořit 
prostor, kde se lidé bez ohledu na pohlaví, gender či sexuální orientaci budou cítit vítaní*é a 
respektovaní*é. Víme, že společenské změny nevznikají přes noc, ale věříme, že otevřený 
dialog, vzdělávání, sdílení příběhů a vzájemná podpora mohou pomoci k většímu 
porozumění a rovnosti ve společnosti. 

 

 
 
 


	TISKOVÁ ZPRÁVA  
	Financování 
	 
	Potvrzení finanční partneři festivalu 
	Firmy (soukromá sféra) 
	Veřejné subjekty 

	O nás 


